
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 책임있는 의정활동 전개 (단위:천원)

의회사무국 2,793,787 3,296,832 △503,045

지방의회 운영 지원 2,362,050 2,878,351 △516,301

책임있는 의정활동 전개 1,183,756 1,162,606 21,150

의정활동 추진 1,063,356 1,053,206 10,150

205 의회비 1,063,356 1,053,206 10,150

01 의정활동비 237,600 237,600 0

□ 의정 자료 수집·연구비
194,400

□ 보조활동비 43,200

02 월정수당 422,304 415,245 7,059

□ 월정수당 422,304

05 의정운영공통경비 134,197 132,790 1,407

□ 의정공통경비 134,197

06 의회운영업무추진비 84,600 84,600 0

□ 의장 31,200

□ 부의장 15,000

□ 상임위원장 32,400

□ 예결위원장 6,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 5,000 20,000 △15,000

□ 의원 역량개발비 5,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 40,000 25,000 15,000

□ 의원 역량개발비 40,000

09 의원정책개발비 90,000 90,000 0

□ 의원 정책개발비 90,000

10 의장협의체부담금 13,500 12,500 1,000

□ 전국 및 경북 시·군 의회 의장협의체 부담
금 13,500

11 의원국민연금부담금 19,004 18,687 317

□ 국민연금보험료 부담금
19,004

12 의원국민건강부담금 17,151 16,784 367

□ 건강보험료 부담금
15,203

□ 노인장기요양보험료 부담금
1,948

의원전문성 확보 120,400 109,400 11,000

205 의회비 120,400 109,400 11,000

03 의원국내여비 18,000 18,000 0

□ 의원 국내 여비 18,000

○ 의정발전 회의 및 행사 참여
18,000

04 의원국외여비 102,400 91,400 11,000

□ 의원국외 여비 102,400

900,000원*18명*12월

200,000원*18명*12월

1,955,110원*18명*12월

134,197,000원*1식

2,600,000원*1명*12월

1,250,000원*1명*12월

900,000원*3명*12월

500,000원*1명*12월

5,000,000원*1식

40,000,000원*1식

5,000,000원*18명

13,500,000원*1회

422,304,000원*4.5/100

422,304,000원*3.6/100

15,203,000원*12.81/100

100,000원*18명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 책임있는 의정활동 전개 (단위:천원)

○ 국외 우수사례 벤치마킹
81,000

○ 국제 공식 행사 및 자매결연 도시 방문
21,400

생산적인 의정활동지원 1,089,994 1,627,445 △537,451

의정활동지원 290,000 243,400 46,600

201 일반운영비 105,360 83,760 21,600

01 사무관리비 96,360 74,760 21,600

□ 일반수용비 44,500

○ 행정사무용품 구입 3,500

○ 의회 봉투 및 가방 제작 6,400

· 봉투 1,400

· 가방(소형) 2,000

· 가방(대형) 3,000

○ 상장케이스 및 내지 구입
1,500

○ 행정사무감사 자료 유인
400

○ 간담회 자료 유인
3,600

○ 의정활동 관련 도서 구입
2,000

○ 복사용지 구입 6,000

○ 행정사무기기 소모품 구입
12,000

○ 전직의원 사망에 따른 표석 구입
3,000

○ 의정활동 현수막 제작
2,500

○ 고문변호사 수임료 3,600

□ 위탁교육비 22,200

○ 의정연수 위탁 교육비
21,600

○ 공공기관 성희롱 성폭력 고충상담원 교
육비 600

□ 운영수당 4,060

○ 공무국외연수 심사위원 심사수당
1,960

○ 인사위원회 민간위원 출석수당
2,100

□ 급량비 5,600

○ 의정활동지원 5,600

□ 기타 소모품 및 비품 구입
20,000

03 행사운영비 9,000 9,000 0

4,500,000원*18명

21,400,000원*1식

500,000원*7명

1,400원*1,000매

2,000원*1,000개

3,000원*1,000개

15,000원*100개

400,000원*1회

10,000원*30부*12회

40,000원*50부

500,000원*12월

1,000,000원*12회

1,000,000원*3명

100,000원*25개

300,000원*12월

900,000원*8명*3회

100,000원*3명*2회

70,000원*7명*4회

70,000원*6명*5회

8,000원*7명*100일

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

□ 시의회 주요 행사 운영
9,000

202 여비 76,560 60,560 16,000

01 국내여비 14,160 14,160 0

□ 시군의장협의회 참석
640

□ 의정 업무추진 및 의정 활동 지원
13,440

□ 의정활동 자료 수집 및 각종 행사참석 수
행 80

02 월액여비 2,400 2,400 0

□ 수행업무추진 2,400

04 국제화여비 60,000 44,000 16,000

□ 의원해외연수 수행 36,000

□ 국제교류 행사 등 수행
8,000

□ 경북의장협의회 주관 국외연수
8,000

□ 경북남부의장협의회 주관 국외연수
8,000

203 업무추진비 7,500 7,500 0

03 시책추진업무추진비 7,500 7,500 0

□ 의회 업무추진 7,500

301 일반보전금 85,580 76,580 9,000

09 외빈초청여비 51,980 51,980 0

□ 자매도시의원(인사) 초청 36,800

○ 숙박비 24,000

· 주빈 12,000

· 수행원 12,000

○ 식비 12,800

· 주빈 8,000

· 수행원 4,800

□ 자매(우호)도시 초청 15,180

○ 숙박비 9,900

· 주빈 7,200

· 수행원 2,700

○ 식 비 5,280

· 주빈 3,840

· 수행원 1,440

11 행사실비지원금 9,000 9,000 0

□ 자매도시 외빈환영 행사 참가자 실비지원
5,000

□ 외국어 통역료 지급
4,000

9,000,000원*1식

80,000원*2명*2일*2회

80,000원*7명*24일

40,000원*1명*2회

200,000원*1명*12월

4,500,000원*8명

4,000,000원*2명

4,000,000원*2명

4,000,000원*2명

7,500,000원*1식

150,000원*20명*2일*2회

150,000원*20명*2일*2회

50,000원*20명*4일*2회

30,000원*20명*4일*2회

150,000원*24명*2일

150,000원*9명*2일

40,000원*24명*4식

40,000원*9명*4식

100,000원*25명*2회

500,000원*2명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

14 기타보상금 24,600 15,600 9,000

□ 각종 의정추진 표창패 제작
18,000

□ 의정유공대상 시상식 표창패 제작
6,600

405 자산취득비 15,000 15,000 0

01 자산및물품취득비 15,000 15,000 0

□ 사무환경개선 집기 구입
15,000

의사운영내실화 54,320 52,820 1,500

201 일반운영비 46,100 44,600 1,500

01 사무관리비 46,100 44,600 1,500

□ 일반수용비 38,400

○ 정례회 및 임시회 회의록 발간
36,000

○ 각종 회의 서류(심사보고서) 유인
2,400

□ 급량비 3,200

○ 의사진행 보좌 및 회의록 작성
3,200

□ 본회의 생중계 수화통역료 지급
4,500

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

□ 의사진행 자료 수집
2,880

□ 의사 업무추진 및 의정활동지원
3,840

305 배상금등 1,500 1,500 0

01 배상금등 1,500 1,500 0

□ 증인출석자 보상 1,500

의정자문위원회 활성화 15,840 30,600 △14,760

201 일반운영비 13,600 25,000 △11,400

01 사무관리비 13,600 25,000 △11,400

□ 일반수용비 5,000

○ 행정사무용품 구입 및 회의자료 유인
5,000

□ 운영수당 8,600

○ 의정자문위원회 참석수당
5,600

○ 의정자문위원회 발굴과제 제안 원고료
3,000

301 일반보전금 2,240 5,600 △3,360

11 행사실비지원금 2,240 5,600 △3,360

120,000원*150회

300,000원*22점

15,000,000원*1식

200,000원*30부*6회

10,000원*30부*8회

8,000원*4명*100일

150,000원*30시간

80,000원*4명*3일*3회

20,000원*4명*4일*12월

30,000원*5명*10회

1,250,000원*4회

70,000원*20명*4회

500,000원*6건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

□ 의정자문위원회 급식 제공
640

□ 의정자문위원회 참석자 실비지원
1,600

의정활동 홍보 및 운영지원 320,314 266,714 53,600

201 일반운영비 124,194 255,594 △131,400

01 사무관리비 124,194 255,594 △131,400

□ 일반수용비 48,194

○ 행정사무용품 구입 1,500

○ 복사용지 구입 2,000

○ 의회 홍보 책자 제작
18,000

○ 의회 홍보물 제작
4,000

○ 의정활동 홍보 시안 제작
2,000

○ 월간지,주간지 구독료
1,200

○ 일간지 신문 구독료
4,500

○ 자치행정 구독료
1,944

○ 자치행정·지방자치 동향 구독료
900

○ 의정활동 기록보존 5,550

· 앨범 1,500

· 사진(4*6) 450

· 사진(5*7) 2,400

· 사진(8*10) 1,200

○ 사진 기록물 디지털화
5,000

○ 사진첩 및 봉투제작 1,600

□ 급량비 4,000

○ 의정활동 홍보 및 운영지원
4,000

□ 일반용역비 72,000

○ 시의회 홍보 영상물 제작
40,000

○ SNS 콘텐츠 제작 및 운영
20,000

○ 소셜미디어 영상 콘텐츠 제작
12,000

202 여비 9,120 9,120 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

□ 의정활동 홍보 및 시설관리 업무추진
3,840

8,000원*20명*4회

20,000원*20명*4회

300,000원*5명

500,000원*4회

45,000원*200부*2회

20,000원*1종*200부

500,000원*4회

10,000원*5종*2부*12월

15,000원*25종*12월

9,000원*18부*12월

50,000원*18명

30,000원*50부

300원*1,500매

800원*3,000매

4,000원*300매

5,000,000원*1식

3,200원*500매

8,000원*5명*100일

20,000,000원*2식

20,000,000원*1식

12,000,000원*1식

20,000원*4명*4일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

□ 의회 홍보 및 시설장비 관련 교육 참석
2,880

02 월액여비 2,400 2,400 0

□ 사진촬영 및 홍보활동 추진
2,400

301 일반보전금 7,000 2,000 5,000

14 기타보상금 7,000 2,000 5,000

□ 시의회 홍보대사 활동비
2,000

□ SNS 활성화 이벤트 5,000

308 자치단체등이전 180,000 0 180,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 180,000 0 180,000

□ 의정활동 홍보 180,000

효율적인 의회 청사 관리 363,170 987,561 △624,391

101 인건비 31,855 41,318 △9,463

04 기간제근로자등보수 31,855 41,318 △9,463

□ 청사관리 인부임 29,503

○ 기본급 20,667

○ 주휴수당 4,102

○ 시간외근무수당
3,550

○ 연차수당 1,184

□ 4대보험 2,352

○ 건강보험료 부담금
745

○ 노인장기요양보험료 부담금
96

○ 국민연금보험료 부담금
931

○ 고용보험료 부담금
373

○ 산재보험료 부담금
207

201 일반운영비 291,990 236,918 55,072

01 사무관리비 83,720 3,742 79,978

□ 관리용역비 83,220

○ 홈페이지 유지관리비
17,000

○ 방송장비 유지관리비
50,000

○ 승강기 유지보수비
4,200

○ 정수기 유지관리비
1,620

○ 전기안전관리대행 수수료
4,200

80,000원*4명*3일*3회

200,000원*1명*12월

1,000,000원*1명*2회

25,000원*50명*4회

1,000,000원*180회

78,880원*1명*262일

78,880원*1명*52일

14,790원*1명*20시간*12월

78,880원*1명*15일

20,667,000원*3.6/100

745,000원*12.81/100

20,667,000원*4.5/100

20,667,000원*1.8/100

20,667,000원*1/100

17,000,000원*1식

50,000,000원*1식

350,000원*1대*12월

45,000원*3대*12월

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

○ 소방안전관리대행 수수료
3,000

○ 가스시설 정기검사 수수료
200

○ 무인경비시스템관리용역 수수료
3,000

□ 위탁교육비 500

○ 방화관리자·도시가스 위탁교육비
500

02 공공운영비 208,270 233,176 △24,906

□ 공공요금 및 제세 100,131

○ 전기료 27,510

· 기본료 9,690

· 전력료(여름) 3,924

· 전력료(봄,가을)
5,232

· 전력료(겨울) 8,664

○ 인터넷회선사용료 2,400

○ 등기우편료 1,215

○ 전화료 8,400

· 일반전화료 4,800

· 휴대전화료 1,200

· 고속도로 통행료(하이패스)
2,400

○ 상하수도료 2,400

○ 자동차세 1,600

○ 자동차 검사료 200

○ 환경개선부담금(차량)
480

○ 가스사고배당 책임보험료
50

○ 유선방송료 576

○ 안전관리자 협회비(소방,가스)
300

○ 정보시스템 클라우드 유지관리비
55,000

□ 연료비 17,757

○ 청사 연료비(가스) 17,757

· 보일러(0.5톤)

2,448

· 냉·온수기(60RT)
15,057

· 발전기용 유류(경유)
252

□ 시설장비유지비 66,382

250,000원*12월

200,000원*1회

250,000원*12월

250,000원*2회

6,460원*125kw*12월

98.10원*20,000kw*2월

65.40원*20,000kw*4월

72.20원*20,000kw*6월

200,000원*12월

2,530원*40건*12월

50,000원*8대*12월

100,000원*1대*12월

600,000원*4대

200,000원*12월

200,000원*4대*2회

50,000원*4대

120,000원*2대*2회

50,000원*1회

4,000원*12대*12월

150,000원*2종

55,000,000원*1식

750원*25.9㎡*7시간*0.5톤*90일*40/100

750원*23.9㎡*7시간*2대*150일*40/100

1,496원*168ℓ*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

○ 건물 유지관리비 4,082

○ 보일러 세관 1,000

○ 냉·온수기 세관 2,000

○ 저수조 물탱크 청소 1,800

○ 청사 청소 용역비(바닥,본회의장 카페트
등) 12,000

○ 청사 유리창 청소 8,000

○ 청사 소독비 3,300

○ 냉·온수기 유지관리비
1,000

○ 보일러 유지관리비 500

○ 비상발전설비 유지관리비
500

○ 수변전설비 유지관리비
2,000

○ 전등·전열설비 유지관리비
1,000

○ 시스템 냉·난방기(3층 본회의장) 유지관
리비 1,000

○ 소방·통신설비 유지관리비
1,500

○ 공기조화기 유지관리비
500

○ 냉각탑 유지관리비
2,000

○ 각종 펌프(모터류) 유지관리비
1,200

○ 자동제어설비(기계) 유지관리비
1,000

○ 도시가스시설 유지관리비
1,000

○ 자동출입문 유지관리비
1,000

○ 화장실 위생설비 유지관리비
1,000

○ 기계설비 배관 유지관리비
2,000

○ 청사 조경수 전정 작업
15,000

○ 전기시설 유지관리비
2,000

□ 차량선박비 24,000

○ 의회 업무차량(유류대,정비유지비,소모
품비) 24,000

· 승합버스 12,000

· 승용차(중형) 12,000

206 재료비 9,325 9,325 0

1,500원*2,721㎡

1,000,000원*1대

1,000,000원*2대

900,000원*2회

12,000,000원*1식

10,000원*800㎡

550,000원*6회

500,000원*2대

500,000원*1대

500,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

500,000원*3종

500,000원*1대

1,000,000원*2대

4,000원*300HP

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

5,000,000원*3회

2,000,000원*1식

6,000,000원*2대

6,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

01 재료비 9,325 9,325 0

□ LED 컨버터 구입 3,000

□ 배선기구 구입 200

□ 케이블 구입 150

□ 조경수 관리 비품 구입
100

□ 위생 설비 자재 구입 500

□ 가스 압력계 및 안전밸브 구입
300

□ 기계 설비 소모 자재(압력계 외 30종) 구입
300

□ 공조기 필터 구입(2종)
800

□ 냉각수 처리제(레지오넬라균 살균소독) 구
입 750

□ 소화기 충약 구입 125

□ 조경수 관리용 비료 구입
500

□ 전기 안전용품 구입 500

□ 기계 설비 공구 구입 1,500

□ 기타 소모품 구입 600

401 시설비및부대비 30,000 700,000 △670,000

01 시설비 30,000 700,000 △670,000

□ 청사 시설 보수 30,000

의정유공대상 시상식 운영 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

03 행사운영비 7,000 7,000 0

□ 의정유공대상 시상식
7,000

남부지역 시군의장협의회 운영 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

03 행사운영비 4,000 4,000 0

□ 남부지역 시군의장협의회
4,000

남부지역 의회 체육대회 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

□ 남부지역 의회 체육대회
10,000

경상북도 시군의장협의회 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

□ 경상북도 시군의장협의회 월례회
5,000

자매(우호)도시 인사 초청 5,350 5,350 0

60,000원*50개

20,000원*10갑

150,000원*1타

50,000원*2회

100,000원*5개

300,000원*1식

300,000원*1식

800,000원*1회

25,000원*30ℓ

25,000원*5개

25,000원*20포

500,000원*1식

500,000원*3종

120,000원*5개

30,000,000원*1식

7,000,000원*1식

2,000,000원*2회

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

201 일반운영비 5,350 5,350 0

03 행사운영비 5,350 5,350 0

□ 자매(우호)도시 인사 초청 5,350

○ 간담회 자료 유인 1,000

○ 행사용품 구입 300

○ 행사장 대관료 2,000

○ 차량 임차료 1,600

○ 현수막 제작 450

삼도 시군의회 상호협력 발전을 위한 교류 추진(김천,
영동, 무주)

5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

□ 삼도 시군의회 상호발전 교류 추진(김천,
영동, 무주) 5,000

타 시군구 의회 자매결연 교류 추진 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

□ 타 시군구 의회 자매결연 교류 추진
10,000

상임위원회 의정활동 지원 41,900 41,900 0

의회전문성 강화 41,900 41,900 0

201 일반운영비 26,700 26,700 0

01 사무관리비 26,700 26,700 0

□ 위탁교육비 9,200

○ 국회사무처 위탁교육비
2,400

○ 의회관련 위탁연수비(상임위)
4,000

○ 전문위원(실무) 과정 위탁교육비
2,800

□ 일반수용비 12,700

○ 사무용품 구입 1,200

○ 의회역량강화 도서 구입
1,500

○ 사무기기 유지보수
3,600

○ 의정발전 연구자료 유인
3,200

○ 의안검토 연구자료 유인
3,200

□ 급량비 4,800

○ 위원회 활동지원 2,400

○ 임시회 및 정례회 업무 추진
2,400

202 여비 13,200 13,200 0

1,000,000원*1식

300,000원*1식

2,000,000원*1식

800,000원*2일

150,000원*3식

5,000,000원*1식

5,000,000원*2식

300,000원*4명*2회

800,000원*5명*1회

350,000원*4명*2회

50,000원*6명*4회

50,000원*15부*2종

300,000원*6대*2회

20,000원*40부*4회

20,000원*40부*4회

8,000원*6명*50일

8,000원*6명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 상임위원회 의정활동 지원 (단위:천원)

01 국내여비 11,760 11,760 0

□ 우수시책개발 자료 수집
1,920

□ 시군 전문위원 교류활동 지원
1,920

□ 의회운영위원회 의정활동지원
720

□ 행정복지위원회 의정활동지원
1,440

□ 산업건설위원회 의정활동지원
1,440

□ 의안검토 및 행정사무감사 자료 수집
4,320

05 공무원 교육여비 1,440 1,440 0

□ 국회사무처 교육 참가 여비 1,440

○ 국회사무처 교육 참가 여비
1,440

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

□ 의안 심사 및 상임위원회 운영
2,000

의회 전문성 및 정책 역량 강화 46,400 46,400 0

정책지원관 업무 지원 46,400 46,400 0

201 일반운영비 30,200 30,200 0

01 사무관리비 30,200 30,200 0

□ 일반수용비 12,200

○ 사무용품 구입 3,600

○ 복사용지 구입 1,200

○ 사무기기 유지보수
2,700

○ 역량강화 도서 구입
1,500

○ 의정활동 연구자료 유인
3,200

□ 위탁교육비 10,800

○ 의회 연수 등 위탁연수비
7,200

○ 정책지원관 실무과정 위탁교육비
3,600

□ 급량비 7,200

○ 의정활동 지원 7,200

202 여비 16,200 16,200 0

01 국내여비 15,120 15,120 0

□ 국내여비 15,120

○ 우수시책개발 자료 수집
8,640

80,000원*6명*2일*2회

80,000원*4명*3일*2회

20,000원*1명*3일*12월

20,000원*2명*3일*12월

20,000원*2명*3일*12월

20,000원*6명*3일*12월

40,000원*6명*3일*2회

2,000,000원*1식

100,000원*9명*4회

100,000원*12월

300,000원*9대*1회

50,000원*15부*2종

20,000원*40부*4회

800,000원*9명*1회

400,000원*9명*1회

8,000원*9명*100일

80,000원*9명*3일*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회 전문성 및 정책 역량 강화 (단위:천원)

○ 정책개발 및 의정활동 지원
6,480

05 공무원 교육여비 1,080 1,080 0

□ 교육기관 참가 여비
1,080

행정운영경비(의회사무국) 431,737 418,481 13,256

인력운영비 373,301 380,767 △7,466

인력운영비(의회사무국) 373,301 380,767 △7,466

101 인건비 358,379 366,226 △7,847

01 보수 219,544 230,650 △11,106

□ 초과근무수당 219,544

○ 시간외근무수당
195,484

○ 시간외근무수당(수행)
24,060

02 기타직보수 7,519 7,393 126

□ 청원경찰 초과근무수당 7,519

○ 시간외근무수당
7,519

03 공무직(무기계약)근로자보수 131,316 128,183 3,133

□ 공무직근로자 인부임 131,316

○ 기본급 74,704

○ 정액급식비 5,040

○ 직무보조비 1,080

○ 기말상여금 26,942

○ 명절상여금 8,083

○ 초과근무수당
11,600

○ 연차휴가 3,867

304 연금부담금등 14,922 14,541 381

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 14,922 14,541 381

□ 공무직근로자 연금부담금
5,910

□ 공무직근로자 건강보험료 부담금
4,728

□ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
606

□ 공무직근로자 고용보험 부담금
2,364

□ 공무직근로자 산재보험 부담금
1,314

기본경비 58,436 37,714 20,722

기본경비(의회사무국) 58,436 37,714 20,722

201 일반운영비 34,856 15,134 19,722

01 사무관리비 34,856 15,134 19,722

20,000원*9명*3일*12월

40,000원*9명*3일*1회

12,531원*26명*50시간*12월

12,531원*2명*80시간*12월

12,531원*1명*50시간*12월

2,075,110원*3명*12월

140,000원*3명*12월

30,000원*3명*12월

2,245,110원*3명*4월

1,347,060원*3명*2회

16,110원*3명*20시간*12월

85,930원*3명*15일

131,316,000원*4.5/100

131,316,000원*3.6/100

4,728,000원*12.81/100

131,316,000원*1.8/100

131,316,000원*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

□ 일반수용비 34,856

○ 부서공통운영비
10,000

○ 행정사무기기 소모품 및 복사용지 구입
6,400

○ 행정사무기기 임차 9,600

○ 청사 환경정비 화분 구입 4,000

· 화분 2,000

· 관엽식물 2,000

○ 화장실 환경개선 및 소모품 구입 4,856

· 소모품 270

· 물비누 504

· 화장지 700

· 방향제 450

· 세정제 900

· 핸드타월 700

· 조화 교체 852

· 쓰레기봉투 480

202 여비 3,400 3,400 0

01 국내여비 3,400 3,400 0

□ 부서공통여비 3,400

○ 부서공통여비 3,400

203 업무추진비 11,780 11,380 400

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

□ 의회사무국장 3,300

02 정원가산업무추진비 2,480 2,080 400

□ 직원사기진작 2,480

04 부서운영업무추진비 6,000 6,000 0

□ 의회사무국 3,600

□ 전문위원실 2,400

204 직무수행경비 8,400 7,800 600

01 직책급업무수행경비 8,400 7,800 600

□ 의회사무국장 4,800

□ 전문위원(5급) 2,400

□ 전문위원(6급) 1,200

10,000,000원*1개부서

200,000원*4대*8회

800,000원*12월

100,000원*20개

100,000원*20개

30,000원*3종*3회

7,000원*6팩*12월

70,000원*5박스*2회

25,000원*3개소*6회

25,000원*6개소*6회

70,000원*5박스*2회

284,000원*3회

2,000원*20장*12월

3,400,000원*1식

3,300,000원*1식

80,000원*31명

300,000원*12월

100,000원*2위원회*12월

400,000원*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월


